conste à la postérité que cette Ste et pie œuvre a été faite sous nos auspices et protection et fondation ; et pour marque de cette notre intention, Nous ayant supplié de luy accorder pour l'avenir quelques dons, privilèges, immunités et grâces particulières, afin que led. Séminaire puisse subsister à perpétuité. À ces causes nous inclinans bien volontiers à une si juste et raisonnable instance, et voulant faire connaître à tout le monde combien cette œuvre pie et Ste nous est à cœur, nous nous en sommes de nouveau déclaré protecteur et fondateur, et avons approuvé et confirmé, authorisé et ratifié, comme par ces présentes signées de notre main, de notre certaine science, pleine puissance et autorité souveraine, eu sur ce sujet l'avis de notre Conseil résident près de nous, confirmons, autorisons et ratifions en tout ce qui nous regarde, lesd. actes d'érection, établissement et union perpétuelle dud. Séminaire aux Rds prêtres de la mission, et les conventions passées avec eux, et tout le contenu aux actes cy dessus spécifiés du 19e et 21e juillet 1664, et ceux de la ratification et confirmation faits ensuite tant par les Rds prêtres de la mission, que par le sup. général de lad. Congrégation et par les Rds administrateurs du temporel dud. Séminaire des ans et jours y contenus. Comme semblablement nous approuvons, confirmons et ratifions en ce qui nous concerne l'union perpétuelle desd. preceptories, ou soit Commanderies de S. Antoine de Quiers et de Chivas aud. Séminaire faite de notre consentement et à notre instance par les susd. bulles de la Sainteté d'Alexandre VII datées à Rome des Calendes de juillet 1666. Ensuite de notre agrément et consentement portés par nos lettres patentes du 15e avril 1665, voulans que le tout subsiste à perpétuité et sorte son plein et entier effet. Sy avons en outre permis et permettons de notre autorité souveraine auxd. pauvres clercs dud. Séminaire soit aux Rds administrateurs qui sont à présent et seront à perpétuité établis à chaque Synode pour les affaires temporelles dud. Séminaire d'acquérir, acheter et posséder des fonds et biens meubles et immeubles, par les voyes ordinaires et permises aux Ecclésiastiques et gens de main morte [105] en conformité de nos édits et arrêts rendus sur iceux tant seulement et non autrement, et de recevoir des aumônes, donnations, fondations, légats, bienfaits et autres œuvres pies, qui seront faites à l'avenir par quelque personne que ce soit, comme encore de traiter, transiger, vendre et aliéner, en tant que besoin des biens dud. Séminaire tant pour l'entretien desd. pauvres clercs que pour construire et édifier une Église et maison convenable pour led. Séminaire. Si avons en outre approuvé et ratifié en tant qu'il nous touche, ainsi que nous approuvons et ratifions les fondations donnations et autres œuvres pies déjà cy devant faites et toutes celles qui seront faites à l'avenir en faveur dud. Séminaire et desd. pauvres clercs par quelque personne que ce soit sous les mêmes clauses et conditions que dessus, exhortans à cet effet les RR.ds Abboz, Prieurs, Doiens, chanoines, Curez et autres Ecclésiastiques et bénéficiers du diocèse de Genève de faire part gratuitement et volontairement aud. Séminaire des espargnes des revenus de leurs bénéfices et de contribuer de tout leur possible à l'établissement d'une si Ste œuvre, si avantageuse à la gloire de Dieu, lequel Séminaire et ensemble les Directeurs et administrateurs d'iceluy, tant du spirituel que du temporel, et ensemble les personnes, biens et maisons en dependans Nous avons mis et mettons sous notre spéciale protection et sauvegarde, et voulons que led. Séminaire jouisse de tous les privilèges, immunités, franchises, et prérogatives dont jouissent les Religieux, hôpitaux et autres fondations d'œuvres pies dans nos États.